Dispvtationes Theologicae

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

Martinon, Jean

Burdegalae, 1644

Dispvtatio XXXI. De comparatione personarum cum essentia & inter se.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](#)

actus voluntatis. Filius autem non procedit ex actu voluntatis, sed ex actu intelligentius, sive potius ex illius fecunditate naturaliter & necessariò agente: Sin autem Vasp. per intentiōem intelligat tendētiā agentis ad prouducendum sibi simile in quo naturaliter quodammodo repräsentetur: sicut Filius valet ad repräsentandum Patrem naturaliter, ratione similitudinis naturalis: Ita Spiritus sanctus, ad repräsentandum spiratorem. Quare negari non posset, quin Spiritus sanctus dici possit imago naturalis respectu sui principij.

Secunda pars responsi, quod nihilominus non possit dici imago ofani ratione, quia Filius, neque tam perfectè probatur, quia Filius ex vi sue processionis non tantum est eiusdem naturæ, sed etiam habet communem fecunditatēm spirandi cum suo principio: Vnde catenū est illi similis: quod non habet Spiritus sanctus. Deinde vi sua processionis est immediate, & primò, intelligentia & expressio, ut Verbum, & similitudo intentionalis sui principij: quod Spiritui sancto non conuenit. Adde quod, vt

rectè Suar. lib. 11. in fine, Filius procedit secundum rationem intelligentiæ, quæ prior est ratione amoris, ac magis essentialis est: Essentia enim non ita primò est amor, ac intelligentia: & intelligentia est soluti facies, & tanquam id, secundum quod primò & præcipue Deus innoteſcit. Atamen ex D. Thom. quæſt. 35. art. 1. in corp. ſufficit ad rationem imaginis, ſi aliquid ab alio procedat, vt simile in specie, aut in figura ſpeciei, quia ſignum eſt, v. ſigna propriæ alicuius ſpeciei, v. leonis, v. hominis. Spiritus autem sanctus accipit naturam diuinam primò & immediate secundum rationem amoris, quia ratio non est minor, quam figura. Quare Spiritus sanctus, est imago aliquaque ratione, licet non aquæ perfecte, & propriè, loquendo etiam de ſimilitudine naturali, ac Filius. Neque propterea ſequitur Spiritum sanctum, ſi eſt imago, eſſe Filium, aut eſſe genitum: quia ratio generationis plus requirit, quam proceſſionem qualecumque in ſimilitudinem naturæ. Ut ostendimus disput. 24. ſect. 2. Et hactenus de personis in particuliari.

D I S P U T A T I O

TRIGESIMA PRIMA.

De comparatione personarum cum essentia, & inter ſe.

- Sectio I. *De personis quoad essentiam, relationes, & notiones comparatis.*
- Sectio II. *De personis inter ſe comparatis quoad aequalitatem.*
- Sectio III. *De personis inter ſe comparatis quoad prioritatem.*
- Sectio IV. *De personis inter ſe comparatis quoad circummissionem.*
- Sectio V. *De personis quoad missionem inter ſe collatis.*

DE materia huius disputationis agit S. Thom. quæſt. 31. partim etiam quæſt. 39. & quatuor ſequentiibus. In quarum prima docet quomodo fit loquendum ab caueſuſos eroribus Arij & Sabellij, ſeu quæ voces usurpandæ, aut vitandæ ſint in hoc mysterio, in quo cum magna cautela & modertia loquendum eſſe monet: quia rectè agit August. lib. 1. de Trinit. cap. 3. Nec periculofius aliquid eratur, nec laboriosius aliquid queritur, nec fructuosius aliquid inuenitur. In ſecunda disputatione de comparatione personarum cum essentia: docetque quomodo in ea identificantur, non obſtantē diſtinctiōne reali inter ſe: & quomodo nomina essentialia, abstracta vel concreta, ſubſtantia vel adiectiva, poſſint, aut non poſſint de personis praedicari. In tertia tractat de comparatione personarum cum relationib⁹ & proprietatib⁹: quomodo ſcilicet ad illas ſe habeant

ccc

quoad identitatem, aut distinctionem, & quoad modum concipiendi. In quarta comparat personas cum actibus notionalibus: docet que quomodo illi conueniant personis ad designandas eorum origines, quae sunt illorum principia & termini. In quinta, & sexta comparat personas divinas inter se quoad æqualitatem, & similitudinem, quoad circummissionem, sive mutuam inexistentiam aliarum in alijs, & quoad missioem. Quorum aliqua in superioribus disputationibus expedita fuerunt, vel in textu ipso D. Thomæ satis perspicua sunt: reliqua scitu magis necessaria, vel quæ aliquid habent nouæ difficultatis, sequentibus sectionibus explicabuntur.

SECTIO I.

De personis quoad essentiam, relationes, & notiones comparatis.

IRCA huiusmodi comparationem, omisis plurimis alibi explicitis, nonnulla quæ pertinent ad modum loquendi in hoc mysterio, ex D. Thoma, præsertim quæst. 31. & 39. atque Doctoribus notanda sunt. Ac primò supponendum. Quæcumque sunt in Deo, sive essentia, sive personalia & notionalia: sive absoluta, sive relativa communia, vel propriæ: duplæ nominum differentia significari posse. Quædam enim sunt abstracta, quædam concreta. Prioris generis sunt ea quæ significant aliquid ut formam aut actum: qualia sunt Deitas, Paternitas, &c. Posterioris vero generis sunt ea quæ significant aliquid ut perfectum & constitutum formam, vel quasi totum quoddam: qualia sunt, Deus, Pater, genitor, generans, & similia: sive specialiter nomina sunt iuxta modum loquendi Grammaticorum, sive verba. Ruris prædicta nomina possunt multipliciter comparari. Videlicet concreta cum concretis, abstracta cum abstractis, & concreta cum abstracta inter se. Item communia cum communib[us], propria cum propria: vel permutata propria cum communib[us], & communia cum proprijs eiusdem personæ aut diuersorum. De quibus omnibus regulæ quædam notanda sunt.

Prima regula sit: Non solèn nomina connota deo dici possunt, sed etiam abstracta. Et si non omnia de omib[us]. Prima pars sumitur ex Concilio Lateranensi cap. 1. & 2. de summa Trinitate. & Rhemeni, cuius hæc verba sunt: Credimus & constemus simplicem naturam diuinitatis esse Deum, neque aliquo sensu Catholico negare posse, quin Diuinitas sit Deus, & Dei Diuinitas. Huc v[er]o que Concilium. In qua ramen de idoneitate reali attributorum, contra Gilbertum Porretum, sermo erat: seiusque est, non posse negari quin sint idem realiter. Iuxta hunc v[er]o loco modum dici potest, Deus

est essentia seu natura diuina: & viceversa, essentia est Deus. Similiterque Paternitas est Deus: & Deus est Paternitas: & similia. Ratio huius est: quia Deus habet summam simplicitatem cum summa perfectione. Ideo que propter simplicitatem recte appellatur nominibus abstractis, quibus significari solent simplices rationes aut formæ extra ea quibuscum componuntur. Et tamen quia cum illa simplicitate summe perfectus est, non male vocatur concretis nominibus, qualia nomine sive solent rerum perfectarū, & earum quæ sunt constituta & completa, non autem ad aliquid concretaendum pertinentes.

Secunda pars, quæd[em] non omnia de omnibus æquæ dici possint, traditur à Concilio Lateranensi cap. Damnamus, ubi ait, Natura diuina non est generans, neque genita, nec procedens. Licet enim natura sit renum cum generante, & cum genito: tamen ipsi naturæ per se, secundum rationem propriam quæ est communis tribus, non potest tribui quod non est commune, neque confusum cum communii. Similiter cum varijs effectus ita conueniant Deo, ut ipsi inter se sint diuersi, & non conueniant Deo secundum omnem rationem: non bene tribuuntur cuilibet ratione diuina, sed alicui tantum. Sic misericordia parcit, & non vlciscitur. Iustitia vero vlciscitur, non autem parcit. Sie etiam Pater creat, & Filius creat: non autem Paternitas, neque Filialio propriæ secundum id quod addunt essentia, quæ distinguntur realiter ab inuicem.

Secunda regula: Quia essentia in tribus personis una & eadem est, nomina quæ diuersitatem essentia significare videntur, in hoc mysterio vari debent. Erat vniuersum, ad declarandum numerum personarum vtendum est ijs solùm vocibus, quæ solam distinctionem significant quod ad supposita. Cauendi autem sunt illi loquendi modi, qui sicut cum distinctione personali insinuare possunt distinctionem naturæ, ut omnis suspicio Ariani erroris tollatur. Sicut è contrario, ip declaranda unitate earundem personarum cœwendæ sunt vñquam confusionē earum inducere possunt.

Nomina
diuina
quædam
sunt con-
creta, alia
abstracta.

Vtrique
deo d[icitur]
si possunt

ne verbo genus incidamus in errorem Sabelij. Ita Shar. lib. 3. cap. 13. eaque de causa D. Thom. q. 31. art. 2. post S. Hilar. lib. 7. de Trinit. in fine, suspectum habet verbum, differre, in diuinis: quia videtur significare essentialia diueritatem. Gregor. tamen Nazianz. Damascen. Ricard. Victor. & alij illud usurpant pro differentia personali, ad quam non male extendi potest. Quare licet prior locutio sit cautio: posterior tamen nihil habet periculi: & ad virginem suppositionem dici potest cum addito, personas diuinis differre relationibus vel proprietatibus. Similiter vitant Patres in hoc mysterio nomen diuersitatis, & nomen. *Alius*, in neutro substantiue sumpium: quia diversus in essentia notare videtur. Licit usurpent nomen, *alius*: quia ex communione vsu loquendi denotat tantum suppositum distinctum. Vnde illud D. Augustini, aut potius Fulgentij lib. de fide ad Petrum cap. 1. *Vna est Patris, & Filii, & Spiritus sancti essentia.* In qua non est aliud Pater, aliud Filius, aliud Spiritus sanctus. Quamvis personaliter alius sit Pater, alius Filius, alius spiritus sanctus. Idemque haben. Concilium Lateranense cap. Damnamus. Hoc autem est intelligendum dahis vocibus absolute prolatis. Nam cum addito dici potest Pater, aliud suppositum à Filio, & cum addito Deus, fallum est dicere quod Pater sit alius Deus à Filio. Idem iudicium esto de voce, alter, & alterum, de qua & alij id genus praeter videri possunt apud Suar. cap. cit.

5. Tertia regula: Nomina essentialia substantia prædicantur de tribus personis singulariter tantum: adiectiuā vero etiam pluraliter. Ita D. Thom. q. 39. art. 3. in corp. probatur, quia nomen, Deus, v. g. (& idem est de alijs essentialibus substantiis) non potest enunciari ita plurali de multis personis: neque enim fas est dicere Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, esse tres Deos. Dicuntur tamen esse tres cosubstanciales, & coomnipotentes, à Concilio Lateran. cap. Firmiter. Eademque ratione dici possunt, tres aterni, tres immensi &c. Quamvis Athanaf. in Symbolo de quibusdam adiectiuis id negat: sed substantiū intelligendus est. Ratio huius differentiae est, quia in substantiis essentialibus, aut etiam substantiis, quoad unitatem aut multiplicem, habetur tantum ratio formae expressa significatur: quia si unica est, nomen non potest multiplicari, sed singulariter tantum accipi. At omnia essentialia in Trinitate sunt unica veluti forma: ergo nomina substantia essentialia, id est, significantia expressè sufficientia, non possunt multiplicari, & pluraliter enunciari. In adiectiuis vero quoad unitatem aut multiplicem, habetur ratio subiecti, aut quasi subiecti vel suppositi, cui quasi adiacens forma significatur. Ideoque si illud multiplex est, nomen adiectuum potest quoque multiplicari, & in plurali efferi. Ita D. Thom. & alij plerique, quos

Nomina
essentialia
substantia
non multi-
plicantur:
seus adie-
ctua.

la substantia
nominis habe-
tur ratio
formæ ex-
pressæ si-
gnificare:
In adiecti-
uis habetur
ratio sub-
iecti, quo-
ad multi-
plicatio-
nem, &
unitatem.

sequitur Vasq. accuratissimè hac de se tractans disp. 155. præcipue cap. 4. & 8. & Suar. lib. 3. cap. 11. præcipue num. 12. & 13. Quamvis alij existimant tam in concretis adiectiuis, quam substantiis, habendam esse rationem significati expressi & formalis. Ac si illud est unicum; nomen debere singulariter accipi, loquendo strictè & magis propriè ac philosophice. Vnde quia unica est Omnipotencia in tribus, sunt unus omnipotens, non tres omnipotentes, unus immensus, aeternus &c. vt Athanaf. loquitur in Symbolo. Sed hac de redicimus fusiū & accuratiū in tract. de Incarnatione, disp. 6. sect. 3.

Quarta regula: Nomina personalia seu notionalia adiectiū sumpta non possunt prædicari de nominibus essentialibus in abstracto sumptis. Neque enim dici potest quod essentia aut Deitas generet vel generetur, ex Lateran. cap. cit. Substantiæ autem sumpta, vt sunt Pater, Filius, Spiritus, genitor &c. prædicari possunt tam in plurali, quam in singulari, de nominibus essentialibus tam in abstracto, quam in concreto sumptis. Sic v. g. dici potest non tantum quod Deus sit Pater: verum etiam quod Deitas sit Pater: quodque Deus aut Deitas sit Pater, Filius, & Spiritus sanctus: Item quod Deus aut Deitas sit Pater, aut Filius, aut Spiritus sanctus: quodque Deus aut Deitas sit tres personæ, aut quod Deus & Deitas sit Trinitas: vt colligitur ex Concilio Rhemensi contra Porrenatum. Ratio huius est, quia in priori loquendi modo, *Essentia est generans &c.* significari videtur rationem formalem generandi esse essentiam, vt talēm. In posteriori vero non ita: sed tantum, idem materialiter quod est essentia, esse gentorem: quod est verum. Etenim concreta, ex modo suo significandi, denotare rem totam atque perfectam. Et quæ significatio concreti nominis non conueniunt secundum viam rationem, conueniunt illi secundum aliam. Distinguenda nihilominus sunt diversa significata: formæ seu explicitum, & implicatum seu materiale. Hac enim vox, Deus, ex gr. significat Deitatem formaliter & explicitè; sed implicitè & quasi materialiter significat etiam Patrem, Filium, & Spiritum. secundum proprias earum rationes, totamque Trinitatem. Ex illis vel quæ Deo tribuuntur, quædam ei conueniunt formaliter ratione Deitatis: quædam non formaliter secundum illam, sed secundum aliam rationem: præsecundum Pateritatem, aut inspirationem actiuan vel passum: quæ nihilominus Deo, cōcretè sumpto vere tribui possunt, ratione materialis significati.

Propriane
gatur de
propriis
dierarum
personis
communia
verò de
propriis
communibus.
Exempla sunt: Pater non
assimilatur

7.
Propriane
gatur de
propriis
dierarum
personis
communia
verò de
propriis
communibus.
Exempla sunt: Pater non
assimilatur

est Filius, neque Paternitas est Filiatio. Pater est Deus, & est Deitas. Paternitas ipsa est Deitas, licet non solum & præcisè Deitas. Natura Diuina non est generans, neque genita, producens aut producta: quamus Pater qui est generans, & Filius qui generatur, spiratorque producens, & Spiritus productus, sicut eadem res cum natura. Quandoque tamen nomina abstracta essentialia, appropriatiuè contracta, & à proprietiatibus suis in modis abducta, coniunguntur concretis notionalibus & propriis. Filius enim ab antiquis dicitur sapientia genita. Eodemque modo Spiritus sanctus, dici potest amor spiratus. Quæ adiectiua non conueniuntur simpliciter sapientia, aut amori secundum propriam significandi modum: sed quasi transferunt illa substantia abstracta, ut sumantur velut concreta, vel connotatiuè, aut notionaliter. Sapientia enim per se proximè & secundum se, neque generans est, neque genita: sed vocatur genitio ratione Filii qui est sapientia, & est genitus, id est, realiter productus a Patre per viam sapientia & intelligentiæ, quæ primarij illi communicatur.

Sexta regula. Nomina metaphysicæ abstracta, instar vniuersalium, à proprietatis seu notionib[us] realiter distinctis, vnum ratione tantum significant, & realiter multa: ideoque in numero multitudinis recte effetti possunt. Vnde v. g. dici possunt tres existentia relativa, tres hypothales, tres entitates, perfectiones, æternitates, imminentes relativa. Paret ex dictis dispe. 25. sect. 12. ubi hunc loquendi modum, & ratione, & Patrum, & Theologorum omnium auctoritate confirmatum. Videri potest Suar. lib. 3. cap. 3. & sequent. vbi nobiscum sentit, & vniuersim notat, ex prædicatis quæ dicuntur de personis diuinis, quædam sumi ex sola essentia, & attributis eius absolutoriis? De quibus certum est non multiplicari, substantiæ saltem, ut supra dictum est. **Quadam vero sumi ex proprietate personali vel notionali:** ut ess. genitor, vel spiratorem. Et de his nulla est specialis controvrsia. Nam si proprietas sic propria singulariter vnius perlong: clarissima est nomen ac illa sumptum multiplicari non posse. Quia & forma vel quasi forma, vnde sumitur, una tantum est: & persona habens talen formam, est etiam unica. Ideoque ne adiectiue quidem multiplicari potest. Quapropter Athanasius in Symbolo, *Vnus*, inquit, *Pater non tres patres: unus Filius, non tres Filiis: unus Spiritus sanctus, non tres spiritus sancti.* Si vero, forma illa sit communis pluribus personis, ut est spiratio activa Patri & Filio: tum eadem erit ratio illa, seruata proportione, quæ est de attributis essentialibus respectu trium personarum, de quibus diximus regula 3. Alia vero sunt prædicta communiora, magisque indifferentia, quæ ab essentia & à proprietatibus persona-

rum abstracti possunt: ut sunt maxime transcendentalia prædicata, *Ens, Unum, Verum, Bonum.* De quibus certum est, quantum ab essentia sumuntur, non dici pluripler de tripli personis, quia in essentia vnum sunt. Si vero sumuntur à proprietatibus personarum realiter distinctis: possunt pluraliter enunciari, etiam substantiæ: quia significant formam realiter multiplicem & ratione tantum vnam. Ad nominis autem substantiæ & substancialis pluralitatem sufficit formam expresse significatam esse multiplicem: sicut & ad unitatem, sufficit esse vnicam.

SECTIO II.

De personis inter se comparatis quod aquilatatem.

Conclusio. Tres personas diuinas est vera æqualitas, & similitudo multiplicæ. **E**sse æqualitatem docent tanquam de fide symbolum Athanasij, ubi dicuntur tres personas cœteras sibi esse & cœquaes: & Tolletanum VI. in professione fidei, ubi profitetur Filium per omnia esse coequalem Patri, & in Trinitate tantam esse unitatem substantiarum, ut pluralitate careat, & æqualitatem teneat. Ecclesia quoque Latina sic canit in praefatione Missæ de sanctissime Trinitate: *Ut in essentia unitas, & in personis proprietas, & in maiestate adoretur æqualitas.* Maiestas autem existit ex omnibus quæ faciunt ad personæ dignitatem & perfectionem. Huc etiam pertinet illud Philip. 2. v. 2. *Cum in forma Dei esset, Christus scilicet, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo.* Vt autem declaretur & confirmetur amplius conclusio proposita,

Nota primò. Illa dici æqualia, quæ habent eandem quantitatem: sicut ea dicuntur similia, quæ habent eandem qualitatem. Secundò, Triplex quantitas est. Vna molis, in continuis: alia numeri, in discretis; tercia perfectionis, in quibuslibet, sive spiritualibus, sive corporalibus, conciunctis aut discretis. Tertiò, Perfectio diuina, in qua fundari possit æqualitas personarum, multiplex est. Vna essentialis & communis: altera propria. Et iterum essentialis, alia est durationis sive æternitatis, alia immensitatis, alia intelligentiæ, alia voluntatis, alia omnipotentie. De quibus omnibus queri potest, vtrum in illis personæ sint æquaes. Quartò, ut aliqua dicuntur æqualia, tria requiruntur. 1. Ut sint distincta realiter inter se. Quia idem non dicitur propriè sibi ipse æquale, sed idem. 2. Ut habeant quantitatem eisdem rationis, secundum quam inter se comparentur. Vnde linea non potest dici æqualis Angelo, vel corpus numero. 3. Ut quantitas non sit maior in uno, quam in altero. Nam æquale dicitur per

negationem majoris & minoris. Et aequalitas generatim est conuenientia in quantitate, cum priuatione excessus. In quo differt aequalitas à similitudine. Hæc enim potest pati excedere aliquem in altero extremitate: neque in indubio sita est, ut aequalitas. Vtique vero id commune habet, quod requirat conuenientiam, & adiunctionem quandam in forma, secundum quam est conuenientia. Nam quod magis res conueniunt, eo magis aequalitatem accedunt. Et licet neque aequalitas, neque similitudo exigat unitatem & identitatem realem in ea forma, seu ratione, in qua fundatur aequalitas, vel similitudo duorum extremitatum: tamen illam compatitur. Ipso est maior conuenientia, quod magis ad unitatem & remotionem diversitatis acceditur, modò tamen sit realis aliqua distinctio inter aequalia, & similia. Quia alioquin foret omnimoda identitas, non autem aequalitas, vel similitudo, quae sunt relationes mutuae inter extrema distincta.

His propositis: Quod inter tres personas diuinæ sit aequalitas, & similitudo multiplex, patet: quia cum distinctione reali ab iniunctum habent sumam conuenientiam in essentia, sine excessu & defectu. Ergo habent summam aequalitatem perfectionis, atque etiam similitudinem essentialem in illa: nam conuenientia in essentia seu natura, similitudo quoque dici solet, iuxta vulgatam definitionem generationis viventium. Est origo viventis, in viuente conuenio in similitudinem naturæ. Et quoniam olim Arius tempore vitetur nomen similitudinis in diuinis, quia ille similitudinem sic admitebat inter Patrem & Filium, ut negaret identitatem naturæ; esque vellet meram similitudinem, sine identitate, & filium esse dumtaxat sensu illo, non *ipsius*, ut contra illum Concilia definiuerunt: postea tamen inuituit nomen similitudinis inter personas diuinæ, sensu Catholicæ prædictæ intellectum. Imò primum Concilium Constantinopolitanum in professione fidei §. 8. admitit Verbum Deum consistere in aequalitate & similitudine cum Patre, Græcè *ουσιαν*. Et ibidem ait vocari ih Scripturis imaginem & characterem Patris, propter essentia unitatem. Sic Hilary, in lib. de Synodis, anathematizans, & quatuor sequentibus contra Arium, admittit similitudinem etiam in essentia. Idemque docent S. Thom. q. 31. artic. 2. & q. 42. art. 1. ad 4. & omnes alij Theologi, definites generationem, diuinam etiam, processionem sive originem viventis à principio viventi coniuncto in similitudinem naturæ.

At non est solum conuenientia & aequalitas, vel similitudo inter personas secundum essentiam: sed etiam secundum proprietates. Aequalitas quidem absoluta est inter illas singillatim sumptas, & singillatim comparatas: nisi forte spiratio passiva duabus aliis in-

Patre & Filio equiparanda sit, iuxta ea quæ diximus disp. 25. lect. 10. num. 3. Inter easdem verò est similitudo secundum quid: quia licet differant secundum proprias & ultimas rationes: potest tamen ab illis abstrahi ratio vniuersa relationis, in qua conueniunt. Vnde sicut dicitur per longos conuenire in essentia: ita dici potest conuenire eadem in proprietatibus. Præterea sicut conueniunt omnia aequaliter & sine excessu in essentia totaliter & adaequata summa, sic & in attributis singulis essentialibus, intellectu, voluntate, omnipotencia, impenitencia, aternitate, &c. Neque aequalitatem durationis seu aeternitatis obstar prioritas originis. Quia productum potest esse coxum producent, dum solo ordine naturæ vel originis, ut in rebus naturalibus notum est. Non itē obstat aequalitati in omnipotencia, quod potentia ad intra, quæ est in producente, non sit in persona per illam producta. Nam potentia vel omnipotencia, dicta absolute, quæque est essentialis, dicitur de principio ad extra, non ad intra. Hoc autem principium est unum & idem in omnibus personis. Quare sunt aequæ omnipotentes, quoniam non omnes formaliter habent vim producendi ad intra. Formaliter, inquit: nam eminenter omnes eam continent in essentia.

Quærunt hinc aliqui, in relationes aequalitatis & similitudinis, sint reales in diuinis. Respondeo: ne quidem esse in creatis, nisi fundamentaliter: compliciti autem per actum & effectum, & in similitudine comparatis inter se, & dominantis dñis sunt aequalia vel similia, ea quæ habent quantitatē superflua. Eadem, aut eandem qualitate: ut binarium & binarium, album & album. Etenim nomen aequalitatis non dicit aliud in re, nisi quod in rebus distinctis sit quantitas eadē aut eiusdem mensura: & in aequalibus, quod sit diversa. Sublatoque respectu, quolibet, aut alii ratione reali, palmaris & palmus sunt aequales, aut binarius & binarius, hoc ipso quod utrumque est palmaris, aut utrumque est binarius. Estque prorius impossibile non esse aequales, quamdiu hoc erit. Ergo non constituantur aequales per relationem superfluentem. Nam quando res seipsā haber aliquid: non habet aliud per se, aut ratione superfluentem: & manifeste superfūe dicitur habere per aliud. Ideaque dico de similitudine inter album & album. Sunt enim similia eo præcise, quod utrumque album est, quoconque alio re vel ratione circumscripto. Et quoniam intellectus occasionem hanc sumat comparandi unum cum alio, atque illud ut relatum denominandi, nomine simpto ex tali comparatione: in re tamen non est relatio, sed est plane superfūa ut res constituantur & sint à parte r̄similes, aut aequales. Sufficit enim utramque esse album, videntur similes: aut utramque esse palmaris quantitatē, ut sint aequales.

CCc 4

SECTIO III.

De persona inter se comparatis quod prioritatem.

24.

Conclusio: Datur vera & realis prioritas originis inter personam producentem, & productam. Est communis Theologorum Scotti, Gabriele, Gregorij, Canar. & aliorum, quos citant & sequntur Vat. q. disput. 167. cap. 1. & 2. Suar. lib. 4. cap. 15. & Ruis disput. 105. sect. 4. qui candem probant sanctorum Patrum auctoritatibus. Haec autem prioritas originis in eo consistit, quod inter personas divinas, una realiter sit ab alia, non vice versa: ratione cuius, & non vice arbitrii, Pater vocatur prima persona, Filius secunda, Spiritus tertius. Et Pater dicitur esse principium Filii: idemque Pater, & Filius, dicuntur principium Spiritus sancti. Principium autem prioritatem, quandam sonat, tanguam id à quo est aliud. Potestque hæc prioritas reuocari ad prioritatem nature, quemadmodum admittit Aristoteles inter causam & effectum, præ-indendo tamen ab imperfectione causa, & fistendo præcisè in ratio principij realiter producentis. D. quidem August. lib. 3. contra Maximin. cap. 14. longe à fine, illam vocat ordinem naturæ, non substantiam, inæqualitatem, non quod alter prior altero, (duratione) sed quod alter al. Altero. Similique modo loquitur. Thom. qu. 42. art. 3. c. cum sic argumentatur: Inter ea quorum unum est ex altero, est ordo originis, qui est ordo naturæ. Atqui personarum diuinarum una est ex alia: ergo inter personas diuinas est ordo naturæ: non quo alter sit prius altero, sed quo alter est ex altero. Vel etiam dici potest ordo naturæ, ex eo quod non liberè, sed naturaliter & necessariò, seu ex mera natura rei, substantia diuina exigit primò & infraordinem, ac sine productione, esse in Patre. Tum in Filio, per processionem à Patre: & in Spiritu sancto, per processionem ab utroque: vt explicet Suar. cap. cit. num. 7.

25.

Negant aliqui prioritatem in Trinitate. Negant aliqui prioritatem in Trinitate. & decan. cap. 8. qu. 3. imicantur, licet inter personas ordinem processionis & naturæ admittat; non vult tamen esse ordinem prioritatis & posterioritatis. Sed nihilominus prioritas & posterioritas, eo sensu quo superioris explicata fuit, admitti potest: sicut admittitur communiter ab aliis Theologis, & à sanctis Patribus: vt à Basilio lib. 1. contra Eremom. In iis, inquit, causam esse priorum diuimus; posterius autem, quo ab illis est. Et paulò post dicit non posse ordinem in personis diuinis negari, in quibus est prius & posterius, non posse esse nostra, sed naturali quadam conformatio. Et Nazianz. orat. 29. longe à fine. Ex ipso quidem est: nempe ex Patre Filius: Ceterum non post ipsum: aut saltem sola principii

cogitatione, Id est, non est post ipsum duratione: sed tantum consideratione, seu ratione originis. Et S. August. vel quis alius apud ipsum author libri de tripli habitaculo cap. 6. Pater non præcessit, filium tempore, sed origine, nec spiritum sanctum. Origenes quoque hom. 2. in variis, explicatis illud Iohann. In principio erat Verbum, ait Patrem prædere Verbum, non natura, sed causam. Sumendo causam pro principio & origine, vt solent patres Graeci. Et Chrysostom. 5. homil. 9. super illud Genes. Pone manum tuam subter femur meum, sic loquitur: Patrem primò nomine, non qui ordine (temporis aut dignitatis) primus sit; sed ratione & sententia (id est, ordine rationis & originis) siquidem ille unigenitus Filius genitor existet.

Argumenta vero Molinæ in contrarium & Becani, infirma sunt. Primum est, quia persona diuina sunt relativa. At relativa sunt simul natura & cognitione, ex Aristotele cap. de relatis. Ergo persona diuina sunt simul natura & cognitione. Secundum, Pater non potest esse, nec intelligi, sine actione: nec actio sine termino: idemque est de spiratore, respectu Spiritus sancti. Ergo non est prior. Addunt tertio illud Athanasi in Symbolo: In hac Trinitate nihil prius aut posterius, quod absolute & viuenter aliter intelligendum est. Item quartum: si Pater est prior ordine originis: ergo tam ipse habeat fecunditatem spiratiuum, spirat pro illa prior Spiritum S. Quare non est, cur ergo Spiritus sancti sit à Patre & Filio: imo non potest produci à Filio, quia prius producitur a solo Patre, qui prius origine habet fecunditatem spirandi à seipso.

Ad primum Respondeo, dictum illud Aristotelis intelligendum esse, vt ab ipso prolatum est, de relatis prædicamentibus, quod attinet ad simultatem naturæ. Qua relata, quia simul existere dicuntur, & neutrum esse alterius causa (exurgunt enim pariter positis fundamento & termino) idem dicuntur esse simul natura, vt docent Logici in Postprædicamentis. At vero relatio transcendentalia, qualia sunt in diuinis, tametsi vnum cognosci nequeat sine alio, cum aliud se habere, vt terminus ipsius; atque ita sunt simul cognitione: possunt tandem ita se habere, vt vnum sit ab alio, non vice versa: atque ita habere natura ordinem vel originis inter se. Sic effectus est ab agente, vt agens vt agens, sive actio, non sive prius cognitione, quam terminus quem ponit.

Ad secundum Respondeo finaliter, licet Pater adæquatè, & secundum ultimum propriumque conceptum, non possit concepi sine Filio: concipitur tamen tanquam id à quo est Filius, & non ipse à Filio. Ad tertium dico, illud Athanasi intelligendum est de prioritate durationis: iuxta id quod subiungit: sed totæ tres personæ coeterae sibi sunt & coæquales. Coeteræ, quia nihil prius aut posterius duratione scilicet: & coæqua-

Ies, quia nihil maius aut minus. Ad quartum respondeo Patrem quidem habere à se, id est, non ab alio, virtutem generatiuam & spiratiuam: non tamen sine ordine aliquo rationis. Quemadmodum enim secunditas generativa, est intellectus: & spirativa, est voluntatis: ipse verò intellectus est ratione prior voluntate. Ita secunditas intellectus est ratione prior secunditate voluntatis, & prius exit in actum secundum productionis & communicationis. Quapropter Filius, quaque prius ordine quodam oritur à Patre, quam Spiritus S. à suo principio. Ideoque Filius, qui prius à Patre procedit, & per suam processionem habet à Patre communicatam, non solum naturam, sed etiam secunditatem voluntatis ipsi non repugnante, est sufficenter prior, ut possit cum Patre esse unus spirator, & unum principium Spiritus S. Ac necessariò debet Spiritus S. ab utroque procedere, cum spirandi secunditas sit communis utriusque.

S E C T I O N . V.

De personis inter se comparatis quoad circummissionem.

19. Circumfusio personarum diuinorum, Græcè *metaphys.*, definitur à S. Dionysio cap. 2. de diuin. homin. Personarum diuinum in aliis omnino coniuncta, & nulla cum parte confusa manu & sedes. Vbi per partitum, omnino coniuncta, intellige cum omnimoda inseparabilitate ex utraque parte. Ita ut quælibet persona diuina ex absoluta necessitate sit in alia reciprocè: & quælibet in qualibet, mutuò & quasi per circulum permanenter infigatur, sitque inmanens & inexistentia vnius in alia absolute necessaria. Quo pacto Deus non existit in creaturis, & creaturæ in Deo: sed contingenter tantum, & ex hypothesi quodam sint.

20. Datur in ter perso- nas diuin- as,
Sic autem se habere personas diuinias ad inuicem habetur primò ex Scriptura Ioan. 14. Ego in Pare, & Pater in me est. Quæ verba licet de Filio tantum dicta sint: tamen eadem ratione de Spiritu S. sunt vera. Secundò idem expressè docent sancti Patres, vt Hilarius lio. 7. de Trinit. in fine, ubi dicit Personas diuinias esse in se inuicem, per unitatem & proprietatem naturæ. Fulgent de fide ad Petrum cap. 1. Per hanc, inquit, unitatem naturam totus Pater in Filio & Spiritu sancto est. Totus Filius in Patre & Spiritu sancto est. totus Spiritus sanctus in Patre & Filio. Nullus horum extra quælibet ipsorum est. Et Damasc. 1. de Fide cap. 9. ait, Verbum manere in Patre, tanquam subsistens in subsistente, & cap. 10. Spiritum sanctum vocas inseparabilem & indigessibilem à Patre. Ecclesia denique Latina in hymno quodam officij diuinī sic canit:

In Patre totus Filius:

Et totus in verbo Pater.

Rationes verò huius immanentie tres sunt. Prima, quia eadem est natura in tribus personis, & proprietas cuiusque est eadem Causa illius trinitatis, & ab ipsa localiter inseparabilis, ipsiisque necessariò ubique velut in intime coniuncta, seu potius identificata. Vnde fit, ut ubiunque est essentia, ibi quoque sit intimè Pater, Filius, & Spiritus sanctus: & consequenter Filius sit in Pater, Pater in Filio, Spiritus sanctus in utroque, & uterque in Spiritu sancto. Secunda ratio est, quia essentia, & proprietas quælibet personarum diuinarum, est immensa ex absoluta necessitate. Vnde fit ut nusquam possit esse Pater, quin ibi sit Filius & Spiritus sanctus: ac vice versa. Quia omnes undeque, tam ex parte essentia, quam ex parte proprietatis personalis, sunt immensi, & omne spiritum reale vel imaginarium occupant indissimiliter, id est, toti in toto, & toti in qualibet parte spiritus. Tertia est, quia in isto nobilissimo productionis modo, terminus productionis est omnino indistans à suo principio, & intimè illi coniunctus ac præsens: & que necessariò in omnibus, in quibus est principium: licet non eodem modo: Nam hypothesis Verbi est in Christo componens illam atque constituens: quod modo non est Pater in Christo, neque Spiritus sanctus. Simplificiter tamen ubiunque est Pater, est Filius, & ubiunque est spirator, est & Spiritus sanctus.

21. Henricus in Summa, ut refertur à Scoto in 1. dist. 19. q. 2. §. De primo, & Durand. in 1. dist. 19. q. 3. existant personas diuinas secundum se totas, id est, etiam secundum suas proprietates, non esse alias in aliis, sed tantum secundum essentiam. Primum, quia paternitas, ut sic, non potest esse in Filio: alioquin Filius esset Pater. Secundò, quia persona ratione sua proprietatis est id, quod est ad aliam. Ergo non potest esse ratio essendi in alia, quia haec habitudines sunt propriae. Tertiò, quia sancti Patres totam rationem huius circummissionis non aliam esse dicunt, quam naturam unitatem.

22. Ad primum, distinguuntur secendens. Non potest esse paternitas ut sic in Filio, formaliter & constitutiæ, corredo. Localiter & præsentialiter, nego. Neque ex hoc secundo modo essendi sequitur Filium esse Patrem: scilicet Deus non est lapis, etiam si Deus sit localiter intimus lapidis & lapis Deo.

23. Ad secundum & tertium, Respondeo essentiam & proprietatem esse id, secundum Quod personæ diuinæ sunt, aliae in aliis materialiter: formalem vero rationem huius circummissionis, esse intimam etiam præsentiam, & correspondientiam mutuam: causalem & velut effectivam, ac rationem proprietatis, esse triplicem illam superius explicitam: quarum prima præcipua est, & a